ans devant dit, nonobstant aucun laps de tems soit immémorial ou autre
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promettons de bonne foy faire celuy en bonne monnoye qu'aura cours en

nos pays de par deçà au temps du dit rachapt bien entendu toutefois que

Nous ou nos successeurs voulans faire iceluy serons tenus de le signifier

une demi année auparavant au dit prince et à la dite Dame, sa compaigne,

ou leurs ayans cause deuement en luy laissant tous et quelconques les

fruits et émoluments ensemble toutes amendes qui jusques au dit jour

escherront et auront êtez calengées ou poursuivies, saut' les eschéances des

fermes et ventes des autres parties du Domaine tant en argent qu'en grains

dont le pied ne sera couppé au tems dudil rachapt suivant le cours de la

saison d'alors qui demeureront à Nous, nos hoirs et successeurs nonobstant

quelles arrivent tost ou tard pour le dit rachapt ainsy fait reprendre, comme

dit est, et reunir à nre Domaine ladite terre et Comté de la Roche tout,

ainsy et en la manière qu'elle estoit auparavant la date de ces dites pré-

sentes, et afin que celle vente et contracl à titre de gagère soit de plus de

force et de meilleure valeur et puisse sortir son plein effet, Nous avons

promis en parole de Roy et par ces dites présentes promettons pour Nous,

nos hoirs et successeurs inviolablement le garder et entretenir et par tous

nos officiers dessus nommez et tous autres qu'il appartiendra faire garder,

entretenir et observer selon la forme et teneur que n'irons directement ou

indirectement, ou souffrirons par qui que ce soit aller au contraire sous

quelque couleur ou occasion, ains maintiendrons et garantirons le dit con-

tract, et ce qu'en dépend, eu la manière que dit est, et tiendrons le dit

prince et sa compaigne quittes, franques et déchargez de toutes cavillations

et charges envers et contre tous, renonceants même quant à ce à toutes

prééminences, privilèges et exceptions de droit et de fait, que ne voulons

de par Nous ou autrement de quelque estât qu'il soil pouvoir estre objéciés,

ny avoir quelque effet au contraire au préjudice des choses dessus dites et

aiin d'éviter à l'avenir tout sujet et occasion de difficulté et dispute, le dit

prince sera tenu de bailler, comme dit est, pour une asseurance, aux dits

de nos comptes ses lettres renversales contenantes promesse de rendre ou

faire rendre la dite terre et Comté de la Roche lorsque Nous ou nos suc-

cesseurs en voudrons faire rachapt entier sans aliénation d'aucune partie,

et au même pied qu'icelle luy sera livrée, avec ses appartenances et dépen-

dences, rien excepté, à quel effet ordonnons aux dits de nos comptes de

faire dresser au lieu un estât distinctement particularisé de valeur et im-

portance de chaque partie et membre de la dite terre et comté de la Roche,

et de ce qui en dépend avec estimation des usines et mesuraige de la gran-
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deur et consistence des terres, viviers et autres parties cy devant spécifiées

pour au tems de l'immission du dit prince en la possession de la dite terre,

le dit estât par luy ou ses constitués estre receu et au pied d'iceluy couché

déclaration contenante aussy promesse de garder et accomplir ponctuelle-

ment en tous leurs points les conditions et charges reprinses cy devant, et

de maintenir et relivrer le tout au pied du dit estât au tems du désengage-

ment, auquel effect double authentique luy sera livrée du dit Estât pour

s'en servir là et ainsy que bon luy semblera. Si donnrons en mandement à

nos amez et féaux les Gouverneur, Président et Gens de nréd 1 Conseil de

Luxembourg, procureur gênerai, et justicier des Nobles dudit Luxembourg,

auxdits de nos finances, de nre chambre des comptes en cette ville, nos

prevost et Receveur du dit comté de la Roche, leurs Lieutenants et chacun

d'eux en son droit et comme a luy appartiendra, et a tous autres nos offi-

ciers et subjets présens et à venir qui ce regardera fassent soutirent et

laissent le dit prince et sa compagne, leurs hoirs et successeurs ou ayans

cause pleinement et paisiblement jouir et user de la dite haute moyenne et

basse seigneurie de la dite terre et Comté de la Roche en la manière avant

dite, en procédant par les dits de nos Finances et de nos comptes en cette

ville à la vérification et intérinement de ces dites présentes selon leur

forme et teneur et parmy rapportant par nos dits prévost et Pièce veur de

la Roche vidimus ou copie authentique de ces dites présentes en nre dite

chambre des comptes pour une et la première fois tant seulement, voulons

iceux nosdils prevost et Receveur estre tenus quites, paisibles et déchargés

de rendre leur compte de la dite terre et Comté de la Roche, jurisdiction

et revenu d'icelle faisant seulement mention du rachapt perpétuel de la dite

terre en leurs derniers comptes à rendre de la dite gagère auxquels de nos

comptes mandons par ces dites présentes d'ainsy le faire sans aucune con-

tradiction, difficulté, nonobstant les ordonnances cy devant faites sur la